toutes les âmes fidèles qui habitent la terre; elle a formé les amis de Dieu et les prophètes, dit la Sagesse : *Et cum sit una, omnia potest; omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert; amicos Dei et prophetas constituit* (VII. 27).

Vous serez le premier dans ma maison, dit Pharaon à Joseph, et tout le peuple obéira à l'ordre de votre bouche; je n'aurai de plus que vous que de m'asseoir sur le trône royal. Voilà que je vous ai établi maître sur toute la terre d'Égypte : *Tu eris super domum meam, et ad tui oris imperium cunctus populus obediet : uno tantum regni solio te præcedam. Ecce constitui te super universam terram Ægypti* (Gen. XLI. 40. 41). Et Pharaon l'appela sauveur du monde : *Et vocavit eum salvatorem mundi* (Gen. XLI. 45). Toutes ces paroles qui indiquent et donnent la puissance, s'appliquent merveilleusement à Marie..... Le peuple ayant faim, cria à Pharaon, demandant du pain, et Pharaon leur répondit : Allez à Joseph, et faites ce qu'il vous dira : *Ite ad Joseph, et quidquid ipse vobis dixerit, facite* (Gen. XLI. 55). O mortels ! allez à Marie, et faites tout ce qu'elle vous inspirera, et votre misère et votre faim disparaîtront. Comme Joseph, elle ouvrira tous les greniers de la terre et surtout ceux du ciel : *Aperuitque Joseph universa horrea* (Gen. XLI. 56).

Les forts d'Israël disparurent jusqu'au temps où se leva Debhora, dit l'Écriture, jusqu'au temps où se leva une mère en Israël : *Cessaverunt fortes, donec surgeret Debhora, surgeret mater in Israel* (Judic. v. 7). Voilà Marie. Dans l'univers, pendant quarante siècles, la faiblesse avait pris la place de la force. Marie paraît, Marie, la mère de tous les hommes, et la race humaine recouvre la vigueur. Les démons sont liés, l'enfer est fermé, les vices sont détruits; où le péché avait abondé, la grâce surabonde; le ciel s'ouvre : tout était perdu, tout est sauvé!...

Bethsabée, mère de Salomon, alla le trouver afin de lui parler; et ce roi se leva; il vint au-devant d'elle, et se prosterna; puis il s'assit sur son trône; et un trône fut apporté pour la mère du roi, qui s'assit à sa droite. Et le roi lui dit : Demandez, ô ma mère, car je ne dois point vous amener à détourner de moi votre visage (1). Ce tableau renferme une image de la puissance qu'exerce Marie sur son fils adorable, le Roi des rois.....

(1) Venit Bethsabæe ad regem Salomonem, ut loqueretur ei : et surrexit rex in occursum ejus, adoravitque eam, et sedit super thronum suum : positusque est thronus matri regis, quæ sedit ad dexteram ejus. Et dixit ei rex : Pete, mater mea; neque enim fas est ut avertam faciem tuam (III. Reg. 11. 19. 20).